
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 11 июля 2025 года                                                                                                       № 3444 

Тверь 

Об утверждении Положения об организации снабжения населения 

твердым топливом на территории Калининского муниципального округа 

Тверской области  

 

 

В соответствии Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Постановлением Правительства Российской от 06.05.2011 № 354  

«О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям 

помещений в многоквартирных домах и жилых домов», руководствуясь 

Уставом Калининского муниципального округа Тверской области, 

Администрация Калининского муниципального округа Тверской области 

постановляет: 

1. Утвердить Положение об организации снабжения населения твердым 

топливом на территории Калининского муниципального округа Тверской области 

(приложение). 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит размещению в сетевом издании газеты «Ленинское знамя» 

(http://lznews.ru), а также на официальном сайте Калининского муниципального 

округа Тверской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (https://kalinin-adm.ru/). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Калининского муниципального округа 

Тверской области Голактионова А.А. 

 

 

Глава Калининского муниципального округа  

Тверской области                                                                               С.А. Румянцев 

 

 

 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_44571/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_44571/
http://lznews.ru/


 Приложение 

 к постановлению администрации 

 Калининского муниципального округа 

 Тверской области 

 от 11 июля 2025 года  №_3444 

 

 

Положение  

об организации снабжения населения твердым топливом  

на территории Калининского муниципального округа 

Тверской области  

 

1. Общие положения 

 

1.1 Настоящее Положение разработано в соответствии с 

Федеральным законом РФ 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354 

«О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям 

помещений в многоквартирных домах и жилых домов» и определяет порядок 

и условия организации снабжения твердым топливом (дровами) (далее - 

твердое топливо) на территории Калининского муниципального округа 

Тверской области для населения, проживающего в домах и квартирах с 

печным отоплением. 

1.2. Периодом снабжения граждан топливом является календарный год. 

1.3. Непосредственное снабжение топливом населения, проживающего 

в жилых домах с печным отоплением, осуществляет продавец твердого 

топлива. 

 

2. Полномочия Администрации Калининского муниципального 

округа Тверской области в сфере организации снабжения населения 

твердым топливом 

 

2.1 Администрация Калининского муниципального округа Тверской 

области (далее - Администрация) осуществляет следующие полномочия по 

организации снабжения населения твердым топливом: 

- осуществляет мониторинг экономического и технического характера 

относительно деятельности всех участников процесса снабжения населения 

топливом; 

- осуществляет мониторинг продавцов твердого топлива населению и 

ценах на него; 

- публикует информацию о продавцах твердого топлива, 

осуществляющих обеспечение населения топливом, и ценах на него  

на официальном сайте Калининского муниципального округа Тверской 



3 

 

области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  

(https://kalinin-adm.ru/); 

- осуществляет до 01 сентября текущего года сбор информации о 

гражданах, нуждающихся в твердом топливе и его необходимом количестве, 

путем приема заявлений от граждан о потребности в твердом топливе на 

предстоящий отопительный сезон; 

- выдает гражданину при его обращении справку о наличии печного 

отопления в жилом помещении по месту его постоянного проживания. 

Администрация и (или) уполномоченные ею территориальные 

подразделения осуществляет учет выданных справок о наличии печного 

отопления по месту постоянного проживания. Справка о наличии печного 

отопления по месту постоянного проживания выдается одному из членов 

семьи один раз в год. 

2.2  В рамках осуществления своих полномочий Администрация и 

(или) уполномоченные ею территориальные подразделения вправе: 

- запрашивать и получать от продавцов твердого топлива информацию, 

необходимую для осуществления своих полномочий в соответствии с 

настоящим Положением; 

- оказывать содействие в деятельности продавцов твердого топлива, с 

соблюдением законодательства о защите конкуренции.  

 

3 Правила поставки твердого топлива 

 

3.1 Поставка твердого топлива производится на основании договоров 

между поставщиками и пользователями независимо от форм собственности в 

соответствии с гражданским законодательством и иными нормативными 

правовыми актами. 

3.2. Размер платы за твердое топливо рассчитывается по установленным 

в соответствии с законом Тверской области тарифам исходя из количества 

(объема или веса) твердого топлива. 

3.3 Твердое топливо может продаваться пользователям как 

непосредственно в определенном месте продажи или складирования, так и с 

использованием предварительных заказов на продажу и доставку топлива к 

месту, указанному потребителем. 

3.4 Информация о предлагаемом к продаже твердом топливе должна 

содержать сведения о виде, марке, типе, размере, сорте топлива и других его 

основных показателях (включая кубатуру пиломатериалов, правила ее 

измерения, коэффициенты перевода круглых лесо- и пиломатериалов в 

плотную кубомассу), а также об условиях возможной доставки твердого 

топлива к месту, указанному пользователем. При продаже угля исполнителем 

(продавцом) необходимо указывать теплотворную способность этого вида 

топлива и иметь на него сертификаты качества. 

3.5 В заявке пользователя на продажу твердого топлива указываются 

вид, марка, тип, размер, сорт и другие его основные показатели, количество 

https://kalinin-adm.ru/


4 

 

(объем или вес), место и время доставки. 

3.6 Пользователь вправе, а продавец твердого топлива обязан 

обеспечить пользователю возможность ознакомиться с порядком измерения 

объема и веса твердого топлива, а также определения его сортности и 

соответствия установленным требованиям. 

3.7 Образцы твердого топлива размещаются с указанием его вида, 

марки, типа, размера, сорта и розничных цен за единицу веса и (или) объема 

непосредственно в месте его продажи или складирования.  

3.8 Отбор пользователем твердого топлива может производиться в месте 

его продажи или складирования. 


